
 

1 

 

DETERMINAZIONE 

Numero 125 del 19/12/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA 

ESECUZIONE DEGLI ADEMPIMENTI PREVISTI DALLA NORMATIVA 

VIGENTE PER L'AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE (CIG 

Z6F3DD950A). DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17 

DEL D.LGS 36 DEL 2023 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 
 

Attesa la necessità di affidare il servizio relativo alla esecuzione degli adempimenti 

previsti dalla normativa vigente per l’amministrazione del personale dipendente 

dell’Ente, pari a n. 2 prestatori di lavoro; 

 

Dato atto che il servizio affidato con determinazione n. 8 del 15 gennaio 2023 nei 

confronti del Dott. Maurizio Bottalico scade in data 31 dicembre 2023; 

 

Dato atto dell’ottimo grado di soddisfazione dell’Ente nell’esecuzione del suddetto 
contratto; 

 

Dato atto che l’urgenza di provvedere rende necessario affidare il servizio nel minor 

tempo possibile; 

 

Dato atto che l’importo triennale  è inferiore ad € 5.000,00 e che, quindi, ai sensi dell’art. 
49, comma 6 del D.lgs 36 del 2023, “È comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro” 

 

Dato atto che l’Ente in data ha richiesto, per le vie brevi, al suddetto operatore economico 
la disponibilità ad eseguire il servizio per un ulteriore triennio alle medesime condizioni; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



 

2 

 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 

Dato atto che l’Ente ha richiesto al Professionista un’apposita autodichiarazione (doc. 

b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 

94 ss. del D.lgs. 36 del 2023 coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del 
D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 
 

Dato atto che il budget 2023 consente di accogliere la spesa di cui al presente 

affidamento; 

DETERMINA 

 

di affidare al Dott. Maurizio Bottalico (C.F. BTTMRZ77D18A662Z), PEC: 

studiobottalico@arubapec.it, il servizio professionale relativo alla esecuzione degli 

adempimenti previsti dalla normativa vigente per l’amministrazione del personale 
dipendente dell’Automobile Club Bari, secondo i termini e le condizioni indicati nel 

presente provvedimento; 

di stabilire che l’affidamento avrà durata triennale, dal 1° gennaio 2024, fino al 31 

dicembre 2026; 

 

di stabilire che il Professionista è tenuta allo svolgimento delle seguenti prestazioni 

minime: 

- assunzioni, cessazioni, trasformazioni; 

- elaborazioni cedolini paga del personale per 13 mensilità; 

- elaborazione Mod. 770 – CU – Autoliquidazione INAIL – trasmissioni 

telematiche. 

 

di affidare il servizio per l’importo massimo, senza garanzia di quantità minime, di € 
4.900,00 oneri previdenziali ed IVA per l’intera durata triennale dell’affidamento, da 

remunerare “a misura”, secondo i prezzi di seguito indicati: 

- assunzioni, cessazioni, trasformazioni: € 50,00 per ogni movimentazione; 
- elaborazioni cedolini paga del personale: € 25,00 cad. per 13 mensilità:  

- elaborazione Mod. 770 – CU – Autoliquidazione INAIL – trasmissioni 

telematiche: € 300,00 una tantum. 

 

di stabilire che nel caso di svolgimento di prestazioni non comprese tra quelle oggetto 

del presente affidamento sarà richiesto uno specifico preventivo, il quale dovrà essere 

mailto:studiobottalico@arubapec.it


 

3 

 

redatto secondo i parametri ministeriali vigenti, con riserva dell’Ente di rivolgersi ad altro 
Professionista, anche laddove l’importo preventivato non sia ritenuto congruo; 
 

di stabilire che il pagamento avverrà con periodicità semestrale entro trenta giorni dal 

ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto 

corrente dedicato (IBAN IT96B0542404010000001053949 – beneficiario: Bottalico 

Maurizio) dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica 

e certificazione di conformità del servizio stesso; 

 

di stabilire che tanto l’Ente, quanto l’affidatario del servizio potranno recedere in 
qualunque momento, con preavviso di venti giorni da darsi a mezzo PEC, senza che da 

ciò possa derivare ai suddetti soggetti titolo ad indennizzo o risarcimento delle spese; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la 

stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 36 del 2023, dall’art. 
18 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “In caso di procedura negoziata oppure per 

gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata”; 
 

di pubblicare il curriculum della Professionista sul proprio sito istituzionale, ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs 33 del 2013 

 

di nominare sé stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza 
di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;  
 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le 
esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, 

in particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento 

(UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Maria Grazia De Renzo 

 

IL PROFESSIONISTA 

Dott. Maurizio Bottalico 


